ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /2024/QĐ-UBND
	      Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế phối hợp trong việc cung cấp thông tin về nhà ở giữa cơ quan có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận và cơ quan quản lý nhà ở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 28 tháng 11 năm 2023;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số  /TTr-SXD ngày   tháng   năm 2024 và văn bản thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số    /BC-STP ngày   tháng      năm 2024.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp trong việc cung cấp thông tin về nhà ở giữa cơ quan có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận và cơ quan quản lý nhà ở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng      năm 2024.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Xây dựng;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp;
- Vụ pháp chế - Bộ Xây dựng;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTN.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

QUY CHẾ
Phối hợp trong việc cung cấp thông tin về nhà ở giữa cơ quan có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận và cơ quan quản lý nhà ở
trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi
(Kèm theo Quyết định số      /2024/QĐ-UBND ngày     tháng    năm 2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi)
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quy chế này quy định trách nhiệm của cơ quan có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan về việc trong việc phối hợp cung cấp thông tin về nhà ở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Quy chế này áp dụng đối với cơ quan có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận và các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan về việc trong việc phối hợp cung cấp thông tin về nhà ở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp cung cấp thông tin về nhà ở giữa cơ quan có thẩm quyền làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận và cơ quan quản lý nhà ở

1. Đảm bảo đồng bộ, thống nhất, chặt chẽ, kịp thời, công khai, minh bạch.

2. Tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành; phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, quy chế tổ chức hoạt động của từng cơ quan, đơn vị.
Điều 4. Nội dung phối hợp cung cấp thông tin về nhà ở

1. Cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận tại các huyện, thị xã, thành phố khi làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận hoặc điều chỉnh biến động cho hộ gia đình, cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài trên địa bàn; cộng đồng dân cư trên địa bàn có trách nhiệm cung cấp thông tin về nhà ở quy định tại khoản 2 Điều 119 của Luật Nhà ở cho phòng chuyên môn cùng cấp để thiết lập hồ sơ nhà ở.
2. Cơ quan có thẩm quyền cấp giấy chứng nhận cấp tỉnh khi làm thủ tục cấp Giấy chứng nhận hoặc điều chỉnh biến động cho tổ chức trong nước, tổ chức nước ngoài, cá nhân nước ngoài và dự án đầu tư xây dựng nhà ở có trách nhiệm cung cấp thông tin về nhà ở cho Sở Xây dựng để thiết lập hồ sơ nhà ở.
3. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc cấp Giấy chứng nhận có trách nhiệm cung cấp thông tin, dữ liệu theo định kỳ; theo yêu cầu đột xuất của Bộ Xây dựng, Ủy ban nhân dân tỉnh và đề nghị của Sở Xây dựng.
4. Nội dung thông tin cung cấp gồm:

a. Thông tin cung cấp theo quy định tại khoản 2 Điều 119 Luật Nhà ở, kèm theo Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất (bản sao);

b. Tổng hợp, cung cấp thông tin theo nội dung tại Phụ lục I (đối với nhà ở riêng lẻ) và nội dung tại Phụ lục II (đối với nhà của tổ chức, dự án đầu tư xây dựng nhà ở).
Điều 5. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan
1. Sở Xây dựng chủ trì tiếp nhận, thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ nhà ở của tổ chức trong nước, tổ chức nước ngoài và dự án đầu tư xây dựng nhà ở trên địa bàn tỉnh theo quy định; tiếp nhận thông tin về nhà ở do các đơn vị cung cấp.
2. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, chỉ đạo Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai các huyện, thị xã, thành phố cung cấp thông tin về nhà ở theo quy định này.
3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

a) Quản lý, chỉ đạo Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai cung cấp thông tin về nhà ở theo quy định này.
b) Chỉ đạo phòng chuyên môn được giao quản lý về nhà ở tiếp nhận, thực hiện công tác lưu trữ hồ sơ nhà ở của hộ gia đình, cá nhân trong nước, người Việt Nam định cư ở nước ngoài trên địa bàn; tiếp nhận thông tin về nhà ở do các đơn vị cung cấp.
Điều 6. Chế độ, thời hạn cung cấp thông tin

1. Chế độ cung cấp thông tin: Định kỳ hằng tháng.

2. Thời hạn cung cấp thông tin: Trước ngày 10 hàng tháng.
3. Đối với các trường hợp cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy chứng nhận đã thực hiện thủ tục cấp Giấy chứng nhận trước thời điểm quy chế này có hiệu lực, cơ quan có thẩm quyền cấp Giấy cứng nhận xây dựng kế hoạch cung cấp thông tin cho cơ quan quản lý nhà ở, theo các mốc thời gian sau:
a) Đối với nhà ở được tạo lập kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2006: hoàn thành việc cung cấp thông tin trước ngày 30/6/2025.

b) Đối với nhà ở được tạo lập trước ngày 01 tháng 7 năm 2006: hoàn thành việc cung cấp thông tin trước ngày 30/12/2025.
Điều 7. Điều khoản thi hành
Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên & Môi trường, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh, Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai các huyện, thị xã, thành phố và tổ chức, cá nhân có trách nhiệm thực hiện Quy định này.
Trong quá trình thực hiện, nếu cơ quan thẩm quyền cấp trên ban hành văn bản có quy định khác nội dung quy định tại Quy chế này thì thực hiện theo văn bản của cơ quan thẩm quyền cấp trên ban hành. Trường hợp có phát sinh khó khăn, vướng mắc cần phải sửa đổi hoặc điều chỉnh cho phù hợp thực tế quản lý, Sở Xây dựng chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định theo quy định./.

DỰ THẢO